

2022年度

# 決算報告書

自：2022年4月1日

至：2023年3月31日

一般財団法人 熱・電気エネルギー技術財団

収支計算書内訳表  
2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計					小 計	法人会計	合 計
	研究助成事業	調査研究事業	セミナー事業	普及啓蒙事業	共通			
I 事業活動収支の部								
1. 事業活動収入								
特定資産運用収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 991,000 ]	[ 991,000 ]
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	991,000	991,000
基本財産運用収入	[ 42,000 ]	[ 15,400 ]	[ 51,800 ]	[ 30,800 ]	[ 0 ]	[ 140,000 ]	[ 0 ]	[ 140,000 ]
基本財産利息収入	42,000	15,400	51,800	30,800	0	140,000	0	140,000
会費収入	[ 473 ]	[ 175 ]	[ 752 ]	[ 350 ]	[ 0 ]	[ 1,750 ]	[ 33,250 ]	[ 35,000 ]
賛助会員会費収入	473	175	752	350	0	1,750	33,250	35,000
寄付金収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,303 ]	[ 1,303 ]
利息収入	0	0	0	0	0	0	1,303	1,303
事業活動収入計	42,473	15,575	52,552	31,150	0	141,750	1,025,553	1,167,303
2. 事業活動支出								
事業費支出	[ 28,089,725 ]	[ 13,994,864 ]	[ 13,296,931 ]	[ 6,748,203 ]	[ 0 ]	[ 62,129,723 ]	[ 0 ]	[ 62,129,723 ]
給料手当支出	2,645,663	970,053	3,262,988	1,940,553	0	8,819,257	0	8,819,257
臨時雇賃金支出	252,241	92,477	311,102	184,563	0	840,383	0	840,383
退職金支出	0	0	0	0	0	0	0	0
檀利厚生費支出	386,338	141,628	476,491	283,306	0	1,287,763	0	1,287,763
会費支出	338,081	3,538	1,649,147	7,084	0	1,997,851	0	1,997,851
旅費交通費支出	355,871	56,677	832,803	113,357	0	1,358,708	0	1,358,708
通信運搬費支出	125,112	40,361	86,592	63,139	0	315,204	0	315,204
消耗什器備品支出	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費支出	77,132	28,671	93,304	55,473	0	254,580	0	254,580
修繕費支出	91,694	33,616	113,091	67,241	0	305,642	0	305,642
印刷製本費支出	635,229	10,339	189,440	651,328	0	1,486,336	0	1,486,336
光熱水料費支出	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料支出	3,329,364	1,220,766	4,106,214	2,441,532	0	11,097,876	0	11,097,876
諸謝金支出	3,102,380	124,146	1,264,582	403,292	0	4,894,400	0	4,894,400
租税公課支出	6,432	6,357	7,934	4,717	0	25,440	0	25,440
負担金支出	7,837	2,873	9,666	5,747	0	26,123	0	26,123
助成金支出	15,990,000	0	0	0	0	15,990,000	0	15,990,000
委託費支出	564,300	11,206,910	695,970	413,820	0	12,881,000	0	12,881,000
雑支出	182,051	56,451	197,607	113,051	0	549,160	0	549,160
管理費支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 4,076,038 ]	[ 4,076,038 ]
役員報酬支出	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当支出	0	0	0	0	0	0	464,303	464,303
臨時雇賃金支出	0	0	0	0	0	0	44,335	44,335
退職金支出	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費支出	0	0	0	0	0	0	67,824	67,824
会議費支出	0	0	0	0	0	0	2,344	2,344
旅費交通費支出	0	0	0	0	0	0	439,413	439,413
通信運搬費支出	0	0	0	0	0	0	45,404	45,404
消耗什器備品支出	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費支出	0	0	0	0	0	0	25,299	25,299
修繕費支出	0	0	0	0	0	0	16,115	16,115
印刷製本費支出	0	0	0	0	0	0	1,874	1,874
光熱水料費支出	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料支出	0	0	0	0	0	0	584,124	584,124
諸謝金支出	0	0	0	0	0	0	2,043,718	2,043,718
租税公課支出	0	0	0	0	0	0	151,967	151,967
負担金支出	0	0	0	0	0	0	1,377	1,377
委託費支出	0	0	0	0	0	0	99,000	99,000
雑支出	0	0	0	0	0	0	88,941	88,941
法人税等支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 70,000 ]	[ 70,000 ]
法人税等支出	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000
事業活動支出計	28,089,725	13,994,864	13,296,931	6,748,203	0	62,129,723	4,146,038	66,275,761
事業活動収支差額	△ 28,047,252	△ 13,979,289	△ 13,244,379	△ 6,717,053	0	△ 61,987,973	△ 3,120,485	△ 65,108,458
II 投資活動収支の部								
1. 投資活動収入								
基本財産取崩収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 100,000,000 ]	[ 100,000,000 ]	[ 200,000,000 ]	[ 300,000,000 ]
投資有価証券売却収入	0	0	0	0	100,000,000	100,000,000	200,000,000	300,000,000
特定資産取崩収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
退職資産取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0	0	100,000,000	100,000,000	200,000,000	300,000,000
2. 投資活動支出								
基本財産取得支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 100,000,000 ]	[ 100,000,000 ]	[ 0 ]	[ 100,000,000 ]
投資有価証券取得支出	0	0	0	0	0	0	0	0
普通預金支出	0	0	0	0	100,000,000	100,000,000	0	100,000,000
特定資産取得支出	[ 114,228 ]	[ 41,884 ]	[ 140,881 ]	[ 83,767 ]	[ 0 ]	[ 380,760 ]	[ 20,040 ]	[ 400,800 ]
退職資産取得支出	114,228	41,884	140,881	83,767	0	380,760	20,040	400,800
他投資活動支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
入金支出	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動支出計	114,228	41,884	140,881	83,767	100,000,000	100,380,760	20,040	100,400,800
投資活動収支差額	△ 114,228	△ 41,884	△ 140,881	△ 83,767	0	△ 380,760	199,979,960	199,599,200
III 財務活動収支の部								
1. 財務活動収入								
他財務振替収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
他会計振替収入	[ 29,393,818 ]	[ 14,477,769 ]	[ 14,912,651 ]	[ 7,709,904 ]	[ 0 ]	[ 66,494,142 ]	[ △ 66,494,142 ]	[ 0 ]
財務活動収入計	29,393,818	14,477,769	14,912,651	7,709,904	0	66,494,142	△ 66,494,142	0
2. 財務活動支出								
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	29,393,818	14,477,769	14,912,651	7,709,904	0	66,494,142	△ 66,494,142	0
当期収支差額	1,232,338	456,596	1,527,391	909,084	0	4,125,409	130,365,333	134,490,742
前期繰越収支差額	△ 32,768	△ 9,962	△ 35,373	△ 20,925	0	△ 99,028	186,682,123	186,583,095
次期繰越収支差額	1,199,570	446,634	1,492,018	888,159	0	4,026,381	317,047,456	321,073,837

貸借対照表内訳表  
2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計						法人会計	合 計
	研究助成事業	調査研究事業	セミナー事業	普及啓蒙事業	共通	小 計		
I 資産の部								
1. 流動資産								
現金預金	8,358	9,487	32,252	649,627	0	699,724	316,917,041	317,616,765
普通預金	0	0	0	0	0	0	41,989	41,989
定期預金	8,358	9,487	32,252	649,627	0	699,724	216,875,052	217,574,776
前払費用	0	0	0	0	0	0	100,000,000	100,000,000
流動資産合計	1,241,773	456,014	1,532,045	911,003	0	4,140,835	217,853	4,358,888
2. 固定資産								
(1) 基本財産								
普通預金	0	0	0	0	100,000,000	100,000,000	0	100,000,000
定期預金	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	0	100,000,000	100,000,000	0	100,000,000
基本財産合計	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	0	200,000,000
(2) 特定資産								
退職給付引当資産	2,069,973	758,990	2,552,967	1,517,980	0	6,899,910	703,890	7,603,800
特定資産合計	2,069,973	758,990	2,552,967	1,517,980	0	6,899,910	703,890	7,603,800
(3) その他固定資産								
什器備品	324,093	118,834	399,715	237,668	0	1,080,310	325,099	1,405,409
減価償却累計額	△ 324,092	△ 118,833	△ 399,714	△ 237,667	0	△ 1,080,306	△ 325,098	△ 1,405,404
ソフトウェア	44,993	16,498	55,492	32,995	0	149,978	7,894	157,872
電話加入権	0	0	0	0	0	0	148,320	148,320
保証金	0	0	0	0	0	0	4,812,944	4,812,944
長期前払費用	351,120	128,744	433,048	257,488	0	1,170,400	61,600	1,232,000
その他固定資産合計	396,114	145,243	488,541	290,484	0	1,320,382	5,030,759	6,351,141
固定資産合計	2,466,087	904,233	3,041,508	1,808,464	200,000,000	208,220,292	5,734,649	213,954,941
資産合計	3,716,218	1,369,734	4,605,805	3,389,094	200,000,000	213,060,851	322,869,543	535,930,394
II 負債の部								
1. 流動負債								
未払金	8,358	9,487	32,252	649,627	0	699,724	1,475	701,199
前受金	135	50	215	100	0	500	9,500	10,000
預り金	43,906	16,097	54,151	32,198	0	146,352	7,714	154,066
未払法人税等	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000
流動負債合計	52,399	25,634	86,618	681,925	0	846,576	88,689	935,265
2. 固定負債								
退職給付引当金	2,069,973	758,990	2,552,967	1,517,980	0	6,899,910	703,890	7,603,800
固定負債合計	2,069,973	758,990	2,552,967	1,517,980	0	6,899,910	703,890	7,603,800
負債合計	2,122,372	784,624	2,639,585	2,199,905	0	7,746,486	792,579	8,539,065
III 正味財産の部								
1. 指定正味財産								
指定正味財産合計	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	0	200,000,000
2. 一般正味財産								
正味財産合計	1,593,846	585,110	1,966,220	1,169,189	0	5,314,365	322,076,964	327,391,329
負債及び正味財産合計	1,593,846	585,110	1,966,220	1,169,189	200,000,000	205,314,365	322,076,964	527,391,329
	3,716,218	1,369,734	4,605,805	3,389,094	200,000,000	213,060,851	322,869,543	535,930,394

正味財産増減計算書内訳表  
2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計						小 計	法人会計	合 計
	研究助成事業	調査研究事業	セミナー事業	普及啓蒙事業	共通				
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産運用益	42,000	15,400	51,800	30,800	0	140,000	0	140,000	140,000
基本財産受取利息	42,000	15,400	51,800	30,800	0	140,000	0	140,000	140,000
受取会費	473	175	752	350	0	1,750	33,250	35,000	35,000
受取賛助会員会費	473	175	752	350	0	1,750	33,250	35,000	35,000
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	0	1,303	1,303	1,303
受取利息	0	0	0	0	0	0	1,303	1,303	1,303
経常収益計	42,473	15,575	52,552	31,150	0	141,750	1,025,553	1,167,303	1,167,303
(2) 経常費用									
事業費									
給料手当	28,306,731	14,074,433	13,564,571	6,907,340	0	62,853,075	0	62,853,075	62,853,075
臨時雇賃金	2,645,663	970,053	3,262,988	1,940,553	0	8,819,257	0	8,819,257	8,819,257
退職引当金繰入	252,241	92,477	311,102	184,563	0	840,383	0	840,383	840,383
福利厚生費	114,228	41,884	140,881	83,767	0	380,760	0	380,760	380,760
会議費	386,338	141,628	476,491	283,306	0	1,287,763	0	1,287,763	1,287,763
旅費交通費	338,081	3,539	1,649,147	7,084	0	1,997,851	0	1,997,851	1,997,851
通信運搬費	355,871	56,677	832,803	113,357	0	1,358,708	0	1,358,708	1,358,708
消耗品費	125,112	40,361	86,592	63,139	0	315,204	0	315,204	315,204
減価償却費	77,132	28,671	93,304	55,473	0	254,580	0	254,580	254,580
修繕費	102,778	37,685	126,759	75,370	0	342,592	0	342,592	342,592
印刷製本費	91,694	33,616	113,091	67,241	0	305,642	0	305,642	305,642
光熱水料費	635,229	10,339	189,440	651,328	0	1,486,336	0	1,486,336	1,486,336
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸謝金	3,329,364	1,220,766	4,106,214	2,441,532	0	11,097,876	0	11,097,876	11,097,876
租税公課	3,102,380	124,146	1,264,582	403,292	0	4,894,400	0	4,894,400	4,894,400
支払負担金	6,432	6,357	7,934	4,717	0	25,440	0	25,440	25,440
支払助成金	7,887	2,873	9,666	5,747	0	26,123	0	26,123	26,123
委託費	15,990,000	0	695,970	413,820	0	15,990,000	0	15,990,000	15,990,000
雑費	564,300	11,206,910	197,607	113,051	0	12,881,000	0	12,881,000	12,881,000
管理費	182,051	56,451	0	0	0	549,160	0	549,160	549,160
役員報酬	0	0	0	0	0	0	4,114,110	4,114,110	4,114,110
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	464,303	464,303	464,303
退職引当金繰入	0	0	0	0	0	0	44,335	44,335	44,335
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	20,040	20,040	20,040
会議費	0	0	0	0	0	0	67,824	67,824	67,824
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	2,344	2,344	2,344
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	439,413	439,413	439,413
消耗品費	0	0	0	0	0	0	45,404	45,404	45,404
減価償却費	0	0	0	0	0	0	25,299	25,299	25,299
修繕費	0	0	0	0	0	0	18,032	18,032	18,032
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	16,115	16,115	16,115
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	1,874	1,874	1,874
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸謝金	0	0	0	0	0	0	584,124	584,124	584,124
租税公課	0	0	0	0	0	0	2,043,718	2,043,718	2,043,718
支払負担金	0	0	0	0	0	0	151,967	151,967	151,967
委託費	0	0	0	0	0	0	1,377	1,377	1,377
雑費	0	0	0	0	0	0	99,000	99,000	99,000
法人税等	0	0	0	0	0	0	88,941	88,941	88,941
経常費用計	28,306,731	14,074,433	13,564,571	6,907,340	0	62,853,075	70,000	67,037,185	67,037,185
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 28,264,258	△ 14,058,858	△ 13,512,019	△ 6,876,180	0	△ 62,711,325	△ 3,158,557	△ 65,869,882	△ 65,869,882
増益評価等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 28,264,258	△ 14,058,858	△ 13,512,019	△ 6,876,180	0	△ 62,711,325	△ 3,158,557	△ 65,869,882	△ 65,869,882
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	△ 29,393,818	△ 14,477,769	△ 14,912,651	△ 7,709,904	0	△ 66,494,142	66,494,142	0	0
当期一般正味財産増減額	1,129,560	418,911	1,400,632	833,714	0	3,782,817	△ 69,652,699	△ 65,869,882	△ 65,869,882
一般正味財産期首残高	459,017	168,994	566,557	336,980	0	1,531,548	391,729,663	393,261,211	393,261,211
一般正味財産期末残高	1,588,577	587,905	1,967,189	1,170,694	0	5,314,365	322,076,964	327,391,329	327,391,329
II 指定正味財産増減の部									
一般財産入振替	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,588,577	587,905	1,967,189	1,170,694	200,000,000	205,314,365	322,076,964	527,391,329	527,391,329

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債権:償却原価法(定額法)による。

(2) 固定資産の減価償却の方法

機械装置及び什器備品:定率法による。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金:従業員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を計上している。

(4) 消費税等の会計基準

消費税等の会計処理は税込方式による。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
<b>基本財産</b>				
定期預金・普通預金	0	100,000,000	0	100,000,000
投資有価証券(社債他)	400,000,000	0	300,000,000	100,000,000
小計	400,000,000	100,000,000	300,000,000	200,000,000
<b>特定資産</b>				
退職給付引当資産	7,203,000	400,800	0	7,603,800
小計	7,203,000	400,800	0	7,603,800
合計	407,203,000	100,400,800	300,000,000	207,603,800

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産				
定期預金・普通預金	100,000,000	100,000,000	0	-
投資有価証券(社債他)	100,000,000	100,000,000	0	-
小計	200,000,000	200,000,000	0	0
特定資産				
退職給付引当金	7,603,800	0	0	7,603,800
小計	7,603,800	0	0	7,603,800
合計	207,603,800	200,000,000	0	7,603,800

4.担保に供している資産

担保に供している資産はない。

5. 固定資産(その他)の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,405,409	1,405,404	5
ソフト	963,470	805,598	157,872
入会金	1,540,000	308,000	1,232,000
合計	3,908,879	2,519,002	1,389,877

6.保証債務等の偶発債務

該当なし。

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位:円)

銘 柄	帳簿価額	時 価	評価損益
第14回三井住友信託銀行(株)社債	100,000,000	99,982,300	△ 17,700
合 計	100,000,000	99,982,300	△ 17,700

8. 関連当事者との取引内容

該当なし。

9. 重要な後発事象

該当なし。

2022年度の計算書類等の報告は前記のとおりです。

2023年3月31日

一般財団法人 熱・電気エネルギー技術財団

代表理事 鈴木 泰寛



事務局長 五十嵐 加代子



前記の計算書類等の報告は監査の結果正確であることを認めます。

2023年5月9日

監事 海老原 薫



監事 小塚 埜武壽

